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Úvod

Analýza finanční struktury podniků je velice důležitá pro podniky. Finanční struktura

se nejčastěji analyzuje pomocí ukazatelů zadluženosti. Zadluženost je vztah mezi cizími

a vlastními zdroji financování podniku.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat finanční strukturu podniků

na základě vybraných ukazatelů zadluženosti. Dílčím cílem je zjistit, zda existuje vztah

mezi ročním obratem a zadlužeností podniků. Tato bakalářská práce bude rozdělena

na dvě části. První část bude teoretická a druhá část bude praktická. V teoretické části

bude rozebrána majetková struktura (aktiva) a finanční struktura (pasiva). Mezi složky

majetkové struktury patří pohledávky za upsaný základní kapitál, dlouhodobý majetek,

oběžný majetek a ostatní aktiva. Do finanční struktury se řadí pak vlastní kapitál, cizí

kapitál a ostatní pasiva. Dále zde budou uvedeny faktory, které ovlivňují majetkovou

a také finanční strukturu podniků. Poté budou popsány metody optimalizace finanční

struktury podniků. Budou vybrány a blíže charakterizovány nejznámější metody

optimalizace finanční struktury např. tradiční (klasický) přístup, teorie hierarchického

pořádku, přístup dvojice Modigliani-Miller, Teorie Brealyho a Myerse o čtyřech

dimenzích kapitálové struktury. V teoretické části bude vycházeno z odborných českých

a zahraničních literárních zdrojů, které se věnují problematice majetkové a finanční

struktury a její optimalizace.

V praktické části bude nejdříve popsána charakteristika vybraného odvětví – pro tuto

bakalářskou práci to bude potravinářský průmysl, protože je tento průmysl klíčovým

odvětvím zpracovatelského průmyslu v České republice i v celé EU. Poté bude v práci

uvedena analýza finanční struktury podniků nebo-li analýza zadluženosti. Analýza bude

provedena na těchto ukazatelích zadluženosti: míra zadluženosti, míra zadluženosti

vlastního kapitálu, krytí dlouhodobého majetku, ziskový účinek finanční páky

a úrokové krytí. Data pro analýzu finanční struktury budou pocházet z let 2014, 2015

a 2016. Ziskové podniky budou rozděleny podle ročního obratu do tří kategorií.

První kategorie ročního obratu bude 100 – 700 mil. Kč, druhá kategorie ročního obratu

700 – 1 400 mil. Kč a poslední, třetí kategorie 1 401 a více mil. Kč. Data pro analýzu

finanční struktury budou získány z databáze Albertina, která bude také krátce popsána.

Tyto data budou posléze zpracovány v programu Statistica. Tento program bude v této

práci také charakterizován. Dále zde budou zachyceny krabicové grafy jednotlivých
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ukazatelů zadluženosti, vytvořené pomocí programu Statistica. Pomocí tohoto programu

budou vypočítány také testová kritéria a p-levely. Pomocí p-levlu bude zjištěno, zda

existuje vztah mezi ročním obratem a zadlužeností podniků. Grafy pro jednotlivé

ukazatele zadluženosti v jednotlivých letech budou vytvořeny v programu MS Excel,

kde budou také vypočítány průměry pro jednotlivé ukazatele zadluženosti

a pro jednotlivé kategorie ročního obratu.

V závěru této bakalářské práce budou shrnuty výsledky analýzy finanční struktury

podniků v potravinářském průmyslu v letech 2014 – 2016 a bude posouzeno,

zda existuje vztah mezi ročním obratem a zadlužeností podniků.
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1 Majetková a finanční struktura podniku

Každý podnikatel potřebuje ke své podnikatelské činnosti hmotné i jiné hospodářské

prostředky (budovy, stroje, dopravní prostředky, materiál, software, licence, patenty,

zboží atd.), které získá pomocí finančních zdrojů (pramenů). Konkrétní složení

hospodářských prostředků se označuje jako majetek podniku (aktiva). Finanční zdroj,

ze kterého podnik získá daný hospodářský prostředek, se označuje jako kapitál (pasiva).

Kapitál může být vlastní nebo cizí. „Majetek tedy vyjadřuje „co podnik vlastní“

a finanční zdroje (kapitál) vyjadřuje skutečnost „komu to patří“.“ (Synek, Kislingerová

a kolektiv, 2015)

„Rozvaha je účetním výkazem, který zachycuje bilanční formou stav dlouhodobého

hmotného a nehmotného majetku (aktiva) a zdrojích jejich financování (pasiva) vždy

k určitému datu.“ (Růčková, 2015) Synek a Kislingerová (2015) definuje rozvahu také

jako statistický přehled o majetku podniku a jeho finanční krytí k určitému datu

(např. k 31. 1., 31. 12.). Rozvahu dělíme podle data sestavení na řádné (měsíční,

ke konci roku), počáteční (při založení podniku) a mimořádné (při likvidaci podniku,

při fúzi, rozdělení). Nejčastěji se sestavuje ve tvaru písmene T. Na levé (debetní) straně

rozvahy je zachycen majetek a na pravé (kreditní) straně finanční zdroje. Bilanční

princip zachycuje dvojí pohled na majetek. V každém okamžiku musí platit bilanční

rovnice, tzn. aktiva = pasiva.

Obrázek č. 1 – Struktura rozvahy

Zdroj: vlastní zpracování dle vyhlášky č. 500/2002 Sb., 2018
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1.1 Majetková struktura podniku (aktiva)

„Majetkem podniku se rozumí souhrn všech věcí, peněz, pohledávek a jiných

majetkových hodnot, které podnikateli slouží k jeho podnikání.“ (Synek, Kislingerová

a kolektiv 2015). Aktiva tvoří dvě základní složky, a to dlouhodobý majetek (stálá

aktiva) a oběžný majetek (oběžná aktiva). V aktivech se také zachycují pohledávky

za upsaný základní kapitál a přechodná aktiva. Přechodná aktiva jsou položky

přechodného charakteru mezi majetkem a náklady nebo výnosy. Aktiva se zachycují

na levé straně rozvahy. „Základním hlediskem členění aktiv je především doba jejich

upotřebitelnosti, tedy členění podle likvidity, a to od položek nejlikvidnějších po položky

nejméně likvidní v USA, kdežto v České republice je to obráceně, začínáme u položek

nejméně likvidních (fixní aktiva, dlouhodobý majetek) až k položkám nejlikvidnějším

(krátkodobý majetek).“ (Růčková, 2015)

1.1.1 Pohledávky za upsaný základní kapitál

Podle vyhlášky č. 500/2002 Sb. pohledávky za upsaný základní kapitál obsahují

pohledávky za upisovateli a společníky obchodní korporace plynoucí z povinnosti

splatit vklad do základního kapitálu a upsané nesplacené akcie. Vlastníci podniku

můžou při vzniku firmy rozdělit svůj vklad na dvě části. „První musí být splacena již

při zakládání podniku a druhá část je podniku splacena až v průběhu jeho existence.“

(Váchal, Vochozka a kolektiv, 2013) Tato situace se také může opakovat

např. při navyšování základního kapitálu podniku. Položka pohledávky za upsaný

základní kapitál bývá většinou nulová. (Váchal, Vochozka a kolektiv, 2013)

1.1.2 Dlouhodobý majetek

„Dlouhodobý majetek je v podniku využíván po dobu delší než jeden rok a zpravidla

není pořizován za účelem dalšího prodeje.“ (Martinovičová, Konečný, Vavřín, 2014)

Majetek se postupně opotřebovává a tvoří podstatu majetkové struktury. Dlouhodobý

majetek se dělí do tří základních skupin: dlouhodobý nehmotný majetek (nehmotná

aktiva), dlouhodobý hmotný majetek (hmotná aktiva) a dlouhodobý finanční majetek

(finanční aktiva). Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek se postupně opotřebovává.

Postupné opotřebování majetku se vyjadřuje pomocí odpisů. Odpis je náklad, který

snižuje zisk podniku a také je to interní zdroj financování. (Martinovičová, Konečný,

Vavřín, 2014)
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Odpisy jsou daňové a účetní. Daňové odpisy jsou stanovovány na základě zákona

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. „Podnik odpisy uplatňuje jako odečitatelnou

položku při výpočtu základu daně z příjmů a samotné daňové povinnosti.“ (Váchal,

Vochozka a kolektiv, 2013) Zákon o daních z příjmů rozděluje majetek do šesti

odpisových skupin. Pro každou odpisovou skupinu stanovuje dobu odepisování a postup

rovnoměrného a zrychleného odepisování. „Podnik tak musí při výpočtu daňové

povinnosti majetek zařadit a vypočítat odčitatelnou položku daně, pokud ji jako takovou


[…]


4) Agro – Měřín, obchodní společnost, s. r. o.

5) Agrochem, a. s. Lanškroun

6) Agropodnik, a. s., Velké Meziříčí

7) Agrovýkup, a. s.

8) Alika, a. s.

9) ALL-Impex, a. s.

10) Amylon, a. s.

11) Atlantik Produkt Třešňák, s. r. o.

12) Avos, a. s.

13) BAG International, s. r. o.

14) Bapa, s. r. o.

15) BEL Sýry Česko, a. s.

16) Benea, s. r. o.

17) Beskyd Fryčovice, a. s.

18) Beskydské uzeniny, a. s.

19) Bidfood Opava, s. r. o.

20) Biona Jersín, s. r. o.

21) Boca, s. r. o.

22) Bohemia Regent, a. s.

23) Bohemia Sekt, s. r. o.

24) Bohušovická mlékárna, a. s.

25) Bonavita, s. r. o.

26) Boneco, a. s.

27) Budějovický Budvar, národní podnik, Budweiser Budvar, National Corporation

28) Carla, s. r. o.

29) Catus, s. r. o.

30) Cerea, a. s.

31) Coca-Cola HBC Česko a Slovensko, s. r. o.

32) Crocodille ČR, s. r. o.

33) Cukrovar Vrbátky, a. s.

34) Dairy 4 FUN, s. r. o.

35) Danisco Czech Republic, a. s.

36) De Heus, a. s.

37) Delika lahůdky, s. r. o.

38) Deva Nutrition, a. s.

39) Dibaq, a. s.

40) Diema, s. r. o.

41) Dr. Müller Pharma, s. r. o.

42) Dr. Oetker, s. r. o.

43) DUP – družstvo

44) Efko cz, s. r. o.

45) Eligo, a. s.

46) Emco, s. r. o.

47) Enpeka, a. s.

48) Fabio Produkt, s. r. o.

49) Firma Faulhammer, s. r. o.

50) Frujo, a. s.

51) Frulika, s. r. o.

52) Green – Swan Pharmaceuticals CR, a. s.

53) Jatky Český Brod, a. s.

54) Kromilk, a. s.

55) LE & co – Ing. Jiří Lenc, s. r. o.

56) Lyckeby Amylex, a. s.

57) Maso Brejcha, s. r. o.

58) Maso Čáslav, s. r. o.

59) Maso Jičín, s. r. o.

60) Maso Uzeniny Písek, a. s.

61) Melites, s. r. o.

62) Miloš Křeček KK, s. r. o.

63) Mlékárna Čejetečiky, spol. s. r. o.

64) Mlékárna Otinoves, s. r. o.

65) Mlýn Čistá, s. r. o.

66) Mlýn Havlíčkův Brod, s. r. o.

67) OKL, a. s.

68) Opavia – LU, s. r. o.

69) PAC Hořovice, s. r. o.

70) Pekárna Hruška, s. r. o.

71) Pivovar Nymburk, s. r. o.

72) Pivovar Rohozec, a. s.

73) Poděbradka, a. s.

74) Polabské Mlékárny, a. s.

75) Primagra, a. s.

76) Rabbit Trhový Štěpánov, a. s.

77) Rudolf Jelínek, a. s.

78) Savencia Fromage & Dairy Czech Repbulic, a. s.

79) Topnatur, s. r. o.

80) Úsovsko Food, a. s.

81) Vaigl a syn, s. r. o.

82) Vinařství Mutěnice, s. r. o.

83) Vinselekt Michlovský, a. s.

84) VVS Verměřovice, s. r. o.

85) Wrigley Confections ČR, k. s.

86) Zemědělské služby Dynín, a. s.

87) ZZN Jihlava, a. s.

88) ZZN Pelhřimov, a. s.

Abstrakt

KALÍŠKOVÁ, Veronika. Analýza finanční struktury podniků vybraného odvětví. Plzeň,

2018. 60 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: finanční struktura, majetková struktura, optimalizace finanční struktury,

míra zadluženosti, míra zadluženosti vlastního kapitálu, krytí dlouhodobého majetku,

ziskový účinek finanční páky, úrokové krytí

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu finanční struktury podniků

v potravinářském průmyslu. Cílem práce je provést analýzu zadluženosti podniků

prostřednictvím dat, které byly získány v databázi Albertina. Bakalářská práce

je rozdělena na dvě části. Teoretická část popisuje majetkovou a finanční strukturu

podniků. Praktická část nejprve charakterizuje potravinářský průmysl a po té analyzuje

finanční strukturu podniků. V programu Statistica byly vytvořeny krabicové grafy,

vypočítány testová kritéria a p-levely. V MS Excelu byly vytvořeny grafy pro jednotlivé

ukazatele zadluženosti v jednotlivých letech. Závěrečná část vyhodnocuje analýzu

finanční struktury podniků v potravinářském průmyslu.

Abstract

KALÍŠKOVÁ, Veronika. Analysis of the financial structure of enterprises of the

selected sector. Plzeň, 2018. 60 s. Tachelor Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: financial structure, property structure, optimization of the financial

structure, rate of indebtedness, rate of indebtedness equity, coverage fixed assets,

profitable effect of financial leverage, interest coverage

This bachelor thesis is focused on the analysis of the financial structure of enterprises

in the food industry. The primary object is to analyze the indebtedness through data

obtained in the Albertina database. The bachelor thesis is divided into two parts.

The practical part describes property and financial structure of enterprises. The analysis

divides first characterizes the food industry and then analyzes the financial structure

of the enterprises.In the program Statistics were boxplot created, test criteria and p-

value were calculated. In MS Excel were charts created for each indicator

of indebtedness. The final part evaluaetes the analysis of the financial structure

of enterprises in the food industry.