## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Veronika Kalíšková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Analýza finanční struktury vybraného odvětví
**Hodnotitel – oponent:** prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.
**Podnik – firma:** ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Kvalitně zpracovaná bakalářská práce s využitím statistických metod. Cíle práce byly fundovaně splněny. Výsledky praktické části práce prokazují výbornou orientaci a dovednost autorky bakalářské práce analyzovat a vyhodnotit data a informace v oblasti potravinářského průmyslu se specifickým zaměřením na finanční strukturu podniku vybraného odvětví.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Vysvětlete vaše tvrzení na str. 11 - Aktiva se zachycují na levé straně rozvahy.

V Plzni, dne 17. 5. 2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).